Estos preceptos, como bien observa Merea, no revelan ningún indicio de que el legislador quisiera proteger los intereses del comprador de buena fe, sino únicamente su propósito de fomentar las ferias, concediéndoles un privilegio más ⁸¹⁴.

Compra en tierra de moros.—Es parecido el caso en que el comprador manifieste que la cosa la había comprado en tierra de moros, pues le basta firmarlo con dos testigos vecinos, y el *axea, iurado*, para ser creído. Si únicamente firman los testigos, la prueba es suficiente cuando el valor del objeto no pasa de veinte *mencales*, si el precio es superior, el querellante, si quiere, *replet* ⁸¹⁵.

Si dice que la cosa fué hecha en su casa, que firme con tres vecinos, o con *textrice* y dos vecinas, y sea creído ⁸¹⁶.

Fuero Viejo de Castilla, II, 3, 1.

Fueros de Aragón, Tilander, 311.—Si alguna trueba en poder o en manos d'otro, qui quier que sea, so cosa que le auran leuada a furto, et aquest en cuyo poder o en cuyas manos sera trobada aquella cosa dixere que la ha comprada, deue nomnar otor qui lay uendió, et aquest otor deue confessar que uendio aquella cosa ad aquel qui lo nomno por otor e por parar fiador de aparecer a dreito sobre la deuandita cosa; qual, si non fiziere estas dos cosas, non puede seer aboudoso otor. E si por uentura aquest a qui sera trobada aquesto cosa furtada dixere que la ha comprada, afirmando que non conosce aquel qui le le uendió, e esa priesto por firmar aquestas dos cosas con so iura, prouando aquel qui la demanda faze que suya fo aquella cosa sobre que es el pleito, et aquel qui la compró non prouaere que él allenó aquella cosa o que nunca fo aquella suya o auer la encara perdida, por dreito deue se la render, el demandado rēdiendo la meitat del precio ad aquel qui la compró, jurando quanto le costó.

Fuero de Miranda del Ebro, 147.

Ver. P. MERA: *Loc. cit.*, pág. 34, nota 72.

814. P. MERA: *Ob. cit.*, pág. 34.

815. *Fuero de Cuenca*, XI, 14. *De eo qui se dixeris rem a sarracenis emisse.*—Si defensor dixerit rem in terra sarracenoꝝ emisse, firmet cum axea aut cum duobus uicinis illius arrequē. Si cum axea firmauerit, sit creditus. Si cum uicinis firmanerit, usque ad nīginti menkales sit creditus, supra iuginti reptet querelosus, si uoluerit.

Fuero de Zorita, 797.

Fuero de Teruel, 718.

816. *Fuero de Cuenca*, XI, 20. *De suppellectili testificato.*—Si quis suppellectile testificatus fuerit aliqui, si possidens dixerit se illud in nundinis emisse, firmet sicut forum est nundinarum, et sit creditus. Si dixerit quod in foro aut ab aliquo illus emit, det auctorem sicut forum est conche.